

Exam. Code : 216701

Subject Code : 4434

M.A. (Political Science) Ist Semester

POLITICAL SOCIOLOGY

Paper—V

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—80

Note :— Attempt **FIVE** questions, selecting at least **one** question from each Section in about 1000 words. The **fifth** question may be attempted from any section and each question carries **16** marks (16×5=80).

SECTION—A

1. Define Political Sociology. Also discuss its relationship with Sociology and Political Science.

OR

2. Discuss Models of Political Sociology (Richard Braungart).

SECTION—B

3. Examine theory of Social Stratification given by Max Weber.

OR

4. Define Modernisation. Also discuss social and political aspects and problems of Modernisation.

SECTION—C

5. What do you understand by Political Socialisation ? Discuss various agencies of Political Socialisation.

OR

6. What do you understand by Political Culture ? Discuss attributes and types of Political Culture.

SECTION—D

7. Discuss meaning, nature and importance of terms Power, Authority and Legitimacy.

OR

8. Critically examine the socio-economic basis of power structure in case of Indian Democracy.

(Punjabi Version)

ਨੋਟ : ਹਰੇਕ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਕੁੱਲ ਪੰਜ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ ਲਗਭਗ 1000 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਪੰਜਵਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 16 ਅੰਕ ਹਨ (16×5=80)।

ਭਾਗ—ੳ

1. ਰਾਜਨੀਤਕ ਸਮਾਜ-ਸ਼ਾਸਤਰ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ। ਸਮਾਜ-ਸ਼ਾਸਤਰ ਅਤੇ ਰਾਜਨੀਤਕ ਵਿਗਿਆਨ ਨਾਲ ਇਸਦੇ ਸਬੰਧਾਂ ਬਾਰੇ ਵੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

2. ਰਾਜਨੀਤਕ ਸਮਾਜ-ਸ਼ਾਸਤਰ ਦੇ ਮਾਡਲਾਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ (ਰਿਚਰਡ ਬਰੰਗਾਰਟ)।

ਭਾਗ—ਅ

3. ਮੈਕਸ ਵੇਬਰ ਦੁਆਰਾ ਦਿੱਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਸਤਰੀਕਰਨ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤ ਦਾ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

4. ਆਧੁਨਿਕੀਕਰਨ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ। ਆਧੁਨਿਕੀਕਰਨ ਦੇ ਸਮਾਜਿਕ ਅਤੇ ਰਾਜਨੈਤਿਕ ਪਹਿਲੂਆਂ ਅਤੇ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਬਾਰੇ ਵੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਭਾਗ—ੲ

5. ਰਾਜਨੀਤਕ ਸਮਾਜੀਕਰਨ ਤੋਂ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ? ਰਾਜਨੀਤਕ ਸਮਾਜੀਕਰਨ ਦੀਆਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਏਜੰਸੀਆਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

6. ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਤੋਂ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ? ਰਾਜਨੀਤਕ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਦੇ ਗੁਣਾਂ ਅਤੇ ਕਿਸਮਾਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਭਾਗ—ਸ

7. ਸ਼ਕਤੀ, ਸੱਤਾ ਅਤੇ ਵੈਧਤਾ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ, ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਤੀ ਅਤੇ ਮਹੱਤਵ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

8. ਭਾਰਤੀ ਲੋਕਤੰਤਰ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ ਸ਼ਕਤੀ ਬਣਤਰ ਦੇ ਸਮਾਜਿਕ-ਆਰਥਿਕ ਆਧਾਰ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।